
Anno  XXXVIII REPUBBLICA ITALIANA  N. 93 Speciale 
Gare 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 9 NOVEMBRE 2007 
 

 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite email all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

<

SOMMARIO 
 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

REGIONE ABRUZZO 
CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE 15.10.2007, n. 38/AA: 

Istituzione “Albo Affissione” del Consi-
glio Regionale. ...................................... Pag. 5 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 23.10.2007, n. DL/417: 
Costituzione Commissione giudicatrice 

di cui alle Gare di appalto con procedura 
aperta per l’affidamento delle attività di cui 
agli interventi IC5E “Rafforzamento delle 
competenze necessarie ad ampliare l’eroga-
zione di servizi on line a cittadini ed imprese 
da parte degli enti locali” - IC5F “Forma-
zione e affiancamento dei dipendenti della 
PA per la flessibilizzazione delle procedure 
finalizzata allo sviluppo dei sistemi produt-
tivi locali” – di cui alle D.G.R. n. 576 del 
11/06/2007 e n. 793 del 03/08/2007.- ... Pag. 8 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE PER LA PROMOZIONE 
ED IL SOSTEGNO ALL'OCCUPABILITA' 

DETERMINAZIONE 24.10.2007, n. DL7/36: 
Aggiudicazione gara di appalto con pro-

cedura aperta per l’affidamento delle attivi-

tà di cui all’intervento ITI2F “Percorsi in-
tegrati per la creazione di impresa da parte 
di soggetti immigrati” in attuazione del 
POR Abruzzo Ob. 3, 2000/2006 – annualità 
2006. Affidamento dell’attività al Raggrup-
pamento Temporaneo con mandataria CNA 
Abruzzo - Seconda classificata nella gra-
duatoria di cui all’allegato “F” della Deter-
minazione Direttoriale n. DL65/2007. ...........
............................................................. Pag. 11 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROMOZIONE E DIFFUSIONE 
DELL'INNOVAZIONE 

DETERMINAZIONE 29.10.2007, n. DL11/36: 
POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 

“Piano degli interventi 2006 – Strumento u-
nitario di programmazione a supporto della 
conclusione del Programma” – Gara di ap-
palto con procedura aperta per l’affida-
mento del Servizio di “Riorganizzazione dei 
processi lavorativi, ottimizzazione delle ri-
sorse e sviluppo della qualità dei Servizi del-
la Procura della Repubblica di L’Aquila e 
Procura della Repubblica di Pescara” – Mi-
sura D2 – adeguamento delle competenze 
della Pubblica Amministrazione - Approva-
zione Capitolato d’oneri e Bando di Gara -.
............................................................. Pag. 14 

 

DETERMINAZIONE 30.10.2007, n. DL11/41: 
POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 

“Piano degli interventi 2006 – Gara di ap-
palto con procedura aperta per l’affida-
mento del servizio di “Riorganizzazione dei 
processi lavorativi, ottimizzazione delle ri-
sorse e sviluppo della qualità dei Servizi del-
la Procura della Repubblica di L’Aquila e 
Procura della Repubblica di Pescara” – Mi-



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

sura D2 - Approvazione Bando per la pub-
blicazione sulla GURI e Avviso per la pub-
blicizzazione dell’intervento sui quotidiani – 
Impegno risorse................................ Pag. 107 

 
REGIONE ABRUZZO 

AGENZIA REGIONALE PER I SERVIZI 
DI SVILUPPO AGRICOLO-ABRUZZO 

AVEZZANO (AQ) 
 

Avviso di gara esperita relativo alla 
“Predisposizione di un piano di comunica-
zione (strategia e progetto creativo) e realiz-
zazione di una campagna di promozione a 
favore dei vini di qualità della regione A-
bruzzo, con particolare riferimento al Mon-
tepulciano d’Abruzzo DOC”. ......... Pag. 118 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

<

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 

 
REGIONE ABRUZZO 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE 15.10.2007, n. 38/AA: 
Istituzione “Albo Affissione” del Consiglio Regionale. 
 

 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

 

Segue allegato 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 23.10.2007, n. DL/417: 
Costituzione Commissione giudicatrice di 

cui alle Gare di appalto con procedura aper-
ta per l’affidamento delle attività di cui agli 
interventi IC5E “Rafforzamento delle com-
petenze necessarie ad ampliare l’erogazione 
di servizi on line a cittadini ed imprese da 
parte degli enti locali” - IC5F “Formazione e 
affiancamento dei dipendenti della PA per la 
flessibilizzazione delle procedure finalizzata 
allo sviluppo dei sistemi produttivi locali” – 
di cui alle D.G.R. n. 576 del 11/06/2007 e n. 
793 del 03/08/2007.- 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Viste 

- la deliberazione della G.r. 22.05.2006, n. 
515, concernente “POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma”, esecutiva; 

- la deliberazione della G.r. 03.08.2006, n. 
890, concernente: “POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma” - Direttive gestionali e strumenti 
operativi per l’attuazione”, esecutiva; 

- la deliberazione della G.r. 11 giugno 2007 n. 
576 recante “Formazione continua e affian-
camento ai dipendenti delle Pubbliche Am-
ministrazioni per l’erogazione di servizi on 
line finalizzati allo sviluppo dei sistemi pro-
duttivi aquilani” Macroprogetto “innovazio-
ne, competitività, Governance “Progetto 
multimisura “Governance Regionale” inter-
venti IC5E e IC5F. - Approvazione Bando 

di Gara capitolato d’oneri – ; 
- la determinazione direttoriale DL/193 del 13 

luglio 2007 recante: Modifica termine di 
scadenza Gara di appalto con procedura a-
perta per l’afidamento del Servizio di “For-
mazione continua e affiancamento ai dipen-
denti delle Pubbliche Amministrazioni per 
l’erogazione di servizi on line finalizzati al-
lo sviluppo dei sistemi produttivi aquilani” 
Macroprogetto “innovazione, competitività, 
Governance “Progetto multimisura “Gover-
nance Regionale” interventi IC5E e IC5F di 
cui alla D.G.R. 11/06/2007, n. 576 ; 

- la deliberazione della G.r. 03 agosto 2007 n. 
793 recante “Formazione continua e affian-
camento ai dipendenti delle Pubbliche Am-
ministrazioni per l’erogazione di servizi on 
line finalizzati allo sviluppo dei sistemi pro-
duttivi della Valle Peligna e dell’Alto San-
gro” Macroprogetto “innovazione, competi-
tività, Governance “Progetto multimisura 
“Governance Regionale” interventi IC5E e 
IC5F .- Approvazione Bando di Gara capi-
tolato d’oneri - ; 

- la determinazione direttoriale DL/377 del 07 
settembre 2007 recante “Correzioni errori 
materiali “Gara di appalto con procedura a-
perta per l’affidamento del Servizio Forma-
zione continua e affiancamento ai dipenden-
ti delle Pubbliche Amministrazioni l’eroga-
zione di servizi on line finalizzati allo svi-
luppo dei sistemi produttivi della Valle Pe-
ligna e dell’Alto Sangro” Macroprogetto In-
novazione, Competitività, Governance “Pro-
getto multimisura “Governance Regionale” 
interventi IC5E e IC5F di cui alla D.G.R. 3 
agosto 2007, n. 793;  

- la deliberazione della G.r. 29 gennaio 2007 
n. 52 recante “Indirizzi all’azione ammini-
strativa in materia di controllo nella fase 
conclusiva del POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 e per l’avvio della nuova pro-
grammazione 2007/2013; modifiche alla 
DGR n. 890 del 3 agosto 2006 “POR A-



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

bruzzo Ob.3 2000/2006 – FSE – Piano degli 
Interventi 2006 – Strumento unitario di pro-
grammazione a supporto della conclusione 
del Programma – Direttive gestionali e 
strumenti operativi per l’attuazione”; 

dato atto che gli avvisi di gara di che trattasi 
sono stati pubblicati, a seguito di trasmissione 
telematica sul supplemento della GUUE come 
di seguito descritto: 

n. 111 - del 13/06/2007 relativamente alla 
DGR n. 576/2007; 

n. 135 - del 17/07/2007 relativamente alla 
DL/ 193/2007; 

n. 152 - del 09/08/2007 relativamente alla 
DGR n. 793/2007: 

e che i rispettivi capitolati d’oneri sono stati 
pubblicati sul sito della Regione Abruzzo - 
www.regione.abruzzo.it in data: 

13 giugno 2007 (DGR n. 576/2007); 

18 luglio 2007 (DL/193/2007); 

7 agosto 2007 (DGR n. 793/2007); 

considerato che i capitolati d’oneri delle Ga-
re di che trattasi, all’art. 11 hanno previsto che 
“La gara sarà ritenuta valida anche in presenza 
di una sola offerta, che comunque sarà oggetto 
di valutazione da parte della Commissione”; 

dato atto che in esito alle gare come sopra 
indette, sono pervenuti, così come da comuni-
cazione dell’Ufficio “Affari Generali” della 
Direzione, nei termini indicati nei rispettivi 
bandi, i numeri di plichi di seguito specificati: 
 

Codice Gara 
Misura 

N. Plichi 

IC5E –IC5F (DGR n. 
576/2007) D2 1 

IC5E –IC5F (DGR n. 
793/2007) D2 4 

 

Preso atto della disponibilità degli esperti - 
(Avv. Filippo Bersani - Libero professionista 
con numerosi incarichi di consulenza c/o mini-
stero del Lavoro, componente di numerose 
commissioni di valutazione ), - (Prof. Vincenzo 
Sanguigni – Professore ordinario in economia e 
gestione delle imprese c/o Università Partenope 
di Napoli) – ( Dott. Edoardo Pizzoli, esperto in 
Economia, statistica economica ed econome-
tria) a partecipare alla Commissione giudicatri-
ce manifestata ed acquisita a mezzo fax rispet-
tivamente al prot. N. 42354 , N. 42356 e 42355 
tutti del 23/10/2007 allegati; 

preso atto altresì, dei curriculum inviati dai 
succitati esperti (allegato 1), in relazione alla 
valutazione da compiere; 

considerato che i citati capitolati d’oneri 
hanno previsto (art. 10), tra l’altro, che “un’ap-
posita Commissione è costituita con atto Diret-
toriale la quale procederà alla valutazione delle 
offerte presentate; 

rilevato che è compito della Commissione 
giudicatrice redigere la graduatoria dei progetti 
idonei, l’elenco di quelli esclusi e la proposta di 
aggiudicazione provvisoria; 

considerato che il Direttore della Direzione 
Politiche Attive del Lavoro, Sistema Integrato 
regionale di Formazione ed Istruzione procede-
rà alla individuazione del Servizio incaricato 
della aggiudicazione definitiva, (art. 10 capito-
lati) nonché delle comunicazioni dovute in re-
lazione alla normativa vigente; 

ritenuto per quanto sopra, di costituire la 
Commissione giudicatrice, come di seguito in-
dicato: 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

 

Codice Gara Commissione  

IC5E –IC5F (DD.GG.RR Avv. Filippo Bersani Presidente 

NN. 576/2007 e 793/2007) Prof. Vincenzo Sanguigni Componente 

 Dott. Edoardo Pizzoli Componente 
 

Ritenuto altresì, di affidare le funzioni di 
Segretario verbalizzante all’Avv. Luciano 
Quercia, Funzionario Esperto Avvocato della 
Direzione; 

considerato che i Capitolati d’oneri delle 
Gare di che trattasi hanno stabilito, che “….nel 
giorno stabilito la Commissione di gara procede 
– in seduta pubblica – all’esame della documen-
tazione di cui alla Busta A” e “….valuta la 
sussistenza dei requisiti minimi richiesti” (art. 
10, lett A);  

ritenuto di fissare nel giorno 06/11/2007 alle 
ore 11.00, presso la Sede Regionale di via Raf-
faello n. 137 Pescara la data ed il luogo della 
predetta seduta pubblica, dandone preventiva 
comunicazione telematica, o in via subordinata 
a mezzo fax o telegramma, ai concorrenti, a 
cura dell’Ufficio “Rafforzamento della Gover-
nance regionale” del servizio – Promozione e 
diffusione dell’innovazione; 

richiamate le Determinazioni Direttoriali 
DL/74 del 12/06/2007 e DL11/11 del 
26/09//2007, con le quali sono state impegnate 
le risorse da destinare rispettivamente agli In-
terventi IC5E ed all’Intervento IC5F; 

ritenuto di applicare, per la determinazione 
del compenso spettante ai componenti la com-
missione i parametri stabiliti nella Circolare 
Ministeriale n. 41/2003 del 5 dicembre 2003, e 
più precisamente di remunerare nella misura di 
€. 500,00/giornata singola, al lordo di IRPEF, al 
netto di IVA e della quota contributo previden-
ziale obbligatoria e di rimborsare a piè di lista, 
in maniera analoga al trattamento del Dirigente 
pubblico di 1° fascia le spese di viaggio e al-
loggio. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui si intendono integralmente trascritte 

1. Di costituire la Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte pervenute in 
relazione a ciascun tipologia di intervento 
IC5E – IC5F di cui alle D.G.R. nn. 
576/2007 e 793/2007 come di seguito indi-
cato: 
 

Avv. Filippo Bersani Presidente 
Prof. Vincenzo San-
guigni 

 
Componente 

Dott. Edoardo Pizzoli Componente 
 

2 Di affidare le funzioni di segretario verba-
lizzante all’Avv. Luciano Quercia Funzio-
nario Esperto Avvocato della Direzione; 

3 Di precisare che è compito della Commis-
sione giudicatrice redigere: 

- la graduatoria dei progetti idonei; 

- l’elenco di quelli esclusi; 

- la proposta di aggiudicazione provviso-
ria; 

4 Di fissare nel giorno 06/11/2007, alle ore 
11.00, presso la Sede Regionale di via Raf-
faello n. 137 Pescara la data ed il luogo del-
la predetta seduta pubblica, dandone preven-
tiva comunicazione telematica, o in via su-
bordinata a mezzo fax o telegramma, ai 
concorrenti, a cura dell’Ufficio “Rafforza-
mento della Governance regionale” del ser-



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

vizio – Promozione e diffusione dell’inno-
vazione. 

5 Di disporre la pubblicazione dell’aggiu-
dicazione definitiva sulla GUUE, sul 
B.U.R.A e nel sito www.regione.abruzzo.it. 

6 Di precisare che, per quanto non previsto 
dalla presente Determinazione si fa riferi-
mento per gli interventi IC5E e IC5F alla 
DGR  576/2007 e alla DGR 793/2007. 

7 Di incaricare il Servizio Promozione e Dif-
fusione dell’Innovazione per l’aggiudica-
zione definitiva; 

8 Di trasmettere la presente Determinazione a 
ciascun componente la suddetta Commis-
sione giudicatrice ed al segretario verbaliz-
zante, precisando che l’assolvimento degli 
impegni di valutazione con essa affidati co-
stituisce adempimento prioritario, per il cui 
espletamento è fissato il termine massimo di 
giorni quindici dalla data di insediamento. 

9 Di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A e nel sito 
www.regione.abruzzo.it. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Di Paolo 

 
 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE PER LA PROMOZIONE 
ED IL SOSTEGNO ALL'OCCUPABILITA' 

DETERMINAZIONE 24.10.2007, n. DL7/36: 
Aggiudicazione gara di appalto con pro-

cedura aperta per l’affidamento delle attività 
di cui all’intervento ITI2F “Percorsi integra-
ti per la creazione di impresa da parte di 
soggetti immigrati” in attuazione del POR 
Abruzzo Ob. 3, 2000/2006 – annualità 2006. 
Affidamento dell’attività al Raggruppamen-

to Temporaneo con mandataria CNA A-
bruzzo - Seconda classificata nella graduato-
ria di cui all’allegato “F” della Determina-
zione Direttoriale n. DL65/2007. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Viste 

- la deliberazione della G.r. 29 novembre 
2006 n. 1389 recante “POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma” – Gara di appalto con procedura 
aperta per l’affidamento delle attività di cui 
agli interventi ITI2D “Percorsi integrati per 
l’inserimento occupazionale dei diversi 
gruppi di soggetti svantaggiati” e ITI2F 
“Percorsi integrati per la creazione di im-
presa da parte di soggetti immigrati” del 
Progetto Multimisura “Piattaforma integra-
ta per il disagio sociale” nell’ambito del 
Macroprogetto “Inserimento, Transizione, 
Inclusione”- Approvazione Capitolati d’o-
neri.”; 

- la deliberazione della G.r. 29 gennaio 2007 
n. 52 recante “Indirizzi all’azione ammini-
strativa in materia di controllo nella fase 
conclusiva del POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 e per l’avvio della nuova pro-
grammazione 2007/2013; modifiche alla 
DGR n. 890 del 3 agosto 2006 “POR A-
bruzzo Ob.3 2000/2006 – FSE – Piano degli 
Interventi 2006 – Strumento unitario di pro-
grammazione a supporto della conclusione 
del Programma – Direttive gestionali e stru-
menti operativi per l’attuazione”; 

richiamate 

- la determinazione direttoriale DL/96 del 30 
novembre 2006 recante: “POR Abruzzo Ob. 
3 2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma” – Gara di appalto con procedura 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

aperta per l’affidamento delle attività di cui 
all’intervento ITI2F “Percorsi integrati per 
la creazione di impresa da parte di soggetti 
immigrati” del Progetto Multimisura “Piat-
taforma integrata per il disagio sociale” 
nell’ambito del Macroprogetto “Inserimen-
to, Transizione, Inclusione” – Approvazione 
Bando e Avviso di gara – Impegno risorse”; 

- la determinazione direttoriale DL/98 del 30 
novembre 2006 recante: “Correzioni errori 
materiali alla denominazione della Delibe-
razione G.R. 1388 del 29 novembre 2006, 
all’Allegato “A” alla Deliberazione n. 1387 
del 29 novembre 2006 e agli Allegati “A” e 
“B” alla Deliberazione G.R. n 1389 del 29 
novembre 2006”; 

- la determinazione direttoriale DL/36 del 27 
marzo 2007 recante: ‘Nomina Commissioni 
giudicatrici di cui alle Gare di appalto con 
procedura aperta per l’affidamento delle at-
tività di cui agli interventi ITI2D “Percorsi 
integrati per l’inserimento occupazionale 
dei diversi gruppi di soggetti svantaggiati” 
ITI2F “Percorsi integrati per la creazione 
d’impresa da parte di soggetti immigrati” – 
ITI1L “Percorsi integrati per la creazione 
di impresa femminile” in attuazione del 
POR Abruzzo ob. 3, 2000/2006; 

- la determinazione direttoriale DL/65 del 
24/05/2007 recante: “Aggiudicazione defini-
tiva gara di appalto con procedura aperta 
per l’affidamento delle attività di cui all’in-
tervento ITI2F “Percorsi integrati per la 
creazione di impresa da parte di soggetti 
immigrati” in attuazione del POR Abruzzo 
Ob. 3, 2000/2006.” 

considerato che con la Determinazione Di-
rettoriale DL/65 si è proceduto all’aggiudica-
zione al Raggruppamento Temporaneo con 
mandataria Sviluppo Italia S.p.A. con sede 
legale in L’Aquila, Via Cardinale Mazzarino nr. 
100, (Codice Fiscale e P. IVA 05678721001), 
classificatasi al primo posto con un punteggio 

complessivo di 992,98/1000 dell’affidamento 
delle attività di cui all’intervento ITI2F “Per-
corsi integrati per la creazione d’impresa da 
parte di soggetti immigrati” bandito con Avvi-
so di gara pubblicato sulla GUUE n. 2006/S 
234 dell’8.12.2006 

considerato che con nota prot. 6500 Tar 
90/07 del 23.07.2007 l’Avvocatura regionale ha 
trasmesso a questa Direzione copia del ricorso 
al TAR Abruzzo – Sezione di Pescara – propo-
sto dal CNA Abruzzo contro la Regione Abruz-
zo per l’annullamento, previa sospensione della 
richiamata determinazione direttoriale DL/65 
del 24.05.2007; 

preso atto che il Tar Abruzzo – Sezione di 
Pescara – si è pronunciato, con Ordinanza nr. 
00130/2007 Reg. Ord., accogliendo l’istanza 
cautelare a termine, con efficacia limitata all’u-
dienza camerale del 27.09.2007; 

dato atto che con nota prot. 9619 P del 
2.10.2007 l’Avvocatura Distrettuale dello Stato 
ha comunicato che il Tar Pescara, nell’udienza 
del 27/09/2007, nel disporre il rinvio al 
25/10/2007 della trattazione della causa, ha 
stabilito che il procedimento di che trattasi può 
riprendere il suo corso; 

considerato che con Determinazione diretto-
riale del DL/412 del 09/10/2007 si è proceduto 
alla revoca al Raggruppamento Temporaneo 
con mandataria Sviluppo Italia S.p.A disposta 
con determinazione DL/65 del 24/05/2007, 
divenuta inefficace dopo la verifica del mancato 
possesso dei requisiti prescritti; 

accertato che - con la stessa determinazione 
di cui sopra, si è stabilito che, ai sensi del com-
ma 6, art. 75, del D.Lgs. 163/2006, il Servizio 
‘Politiche per la promozione ed il sostegno 
all’occupabilità’ provveda alla predisposizione 
degli atti amministrativi finalizzati all’escus-
sione della cauzione provvisoria, di cui alla po-
lizza fidejussoria nr. 1716581 stipulata da Svi-
luppo Italia Abruzzo S.p.A con la COFACE 
Assicurazioni S.p.A. di Roma a favore della 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

Regione Abruzzo; 

dato atto che - il Servizio “Politiche per la 
promozione ed il Sostegno dell’Occupabilità” 
con nota n. 41751/DL7 del 17/10/2007 ha 
provveduto ad inoltrare la richiesta di escussio-
ne della polizza fideiussoria alla Società Coface 
Assicurazioni SPA - Via G. Spadolini - 20141 
Milano; 

considerato altresì che ai sensi del comma 2 
dell’art. 48 del vigente codice dei contratti 
pubblici, che il Servizio “Politiche per la pro-
mozione ed il sostegno all’occupabilità” prov-
veda alla predisposizione degli atti amministra-
tivi finalizzati alla conseguente nuova aggiudi-
cazione delle attività di cui all’intervento ITI2F 
“Percorsi integrati per la creazione d’impresa 
da parte di soggetti immigrati” bandito con 
Avviso di gara pubblicato sulla GUUE n. 
2006/S 234 dell’8.12.2006 a favore del soggetto 
secondo classificato nella graduatoria di cui 
all’Allegato “F” alla citata Determinazione Di-
rettoriale n. DL65/2007 individuabile nel Rag-
gruppamento Temporaneo con mandataria 
CNA Abruzzo, con sede legale a Pescara in via 
Cetteo Ciglia, 8 (P.IVA 0092523068 2) classi-
ficatasi al secondo posto con punteggio com-
plessivo di 801,10/1000; 

accertato altresì che alla spesa complessiva 
di € 494.000,00, risultante dall’offerta econo-
mica del R.T. con mandataria CNA Abruzzo, 
con ribasso percentuale pari al 1,20% (verbale 
nr. 6 del 15.05.2007), applicato sull’importo 
posto a base d’asta pari a € 500.000,00, reso 
disponibile da questa Amministrazione per la 
realizzazione del servizio di che trattasi, si farà 
fronte, in quota parte, con gli impegni assunti 
con la predetta Determinazione direttoriale n. 
DL/96 del 30.11.2006 a carico del bilancio 
regionale di competenza dell’esercizio finanzia-
rio 2006 così come di seguito indicato:  

- € 225.000,00 a carico del Cap. 52427 (FSE), 
pari al 45%, impegno nr. 5016 

- € 220.000,00 a carico del Cap. 52426 (FdR), 

pari al 44%, impegno nr. 5017 

- € 55.000,00 a carico del Cap. 52428 (F. 
Reg.), pari all’11%, impegno nr. 5018 

nel rispetto delle quote parti di seguito spe-
cificate: 

- € 222.300,00 a carico del Cap. 52427 (FSE), 
pari al 45%, impegno nr. 5016 

- € 217.360,00 a carico del Cap. 52426 (FdR), 
pari al 44%, impegno nr. 5017 

- € 54.340,00 a carico del Cap. 52428 (F. 
Reg.), pari all’11%, impegno nr. 5018. 

ritenuto, pertanto, di procedere alla aggiudi-
cazione definitiva per scorrimento di graduato-
ria 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di revocare l’aggiudicazione al Raggrup-
pamento temporaneo con mandataria Svi-
luppo Italia S.p.A. disposta con determina-
zione DL/65 del 24/05/2007 divenuta ineffi-
cace dopo la verifica del mancato possesso 
dei requisiti prescritti; 

2. Di provvedere ai sensi del comma 2 dell’art. 
48 del vigente codice dei contratti pubblici, 
ad una nuova aggiudicazione delle attività di 
cui all’intervento indicato in oggetto a favo-
re del soggetto secondo classificato nella 
graduatoria di cui all’Allegato “F” alla citata 
Determinazione Direttoriale n. DL65/2007 
individuabile nel Raggruppamento Tempo-
raneo con mandataria CNA Abruzzo, con 
sede legale a Pescara in via Cetteo Ciglia, 8 
(P.IVA 0092523068 2) con punteggio com-
plessivo di 801,10/1000; 

3. Di dare atto che alla spesa complessiva di € 
494.000,00, risultante dall’offerta economi-
ca del R.T. con mandataria CNA Abruzzo, 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

con ribasso percentuale pari al 1,20% (ver-
bale nr. 6 del 15.05.2007), applicato 
sull’importo posto a base d’asta pari a € 
500.000,00, reso disponibile da questa Am-
ministrazione per la realizzazione del servi-
zio di che trattasi, si farà fronte, in quota 
parte, con gli impegni assunti con la predet-
ta Determinazione direttoriale n. DL/96 del 
30.11.2006 a carico del bilancio regionale di 
competenza dell’esercizio finanziario 2006 
così come di seguito indicato:  

- € 225.000,00 a carico del Cap. 52427 
(FSE), pari al 45%, impegno nr. 5016 

- € 220.000,00 a carico del Cap. 52426 
(FdR), pari al 44%, impegno nr. 5017 

- € 55.000,00 a carico del Cap. 52428 (F. 
Reg.), pari all’11%, impegno nr. 5018 

 nel rispetto delle quote parti di seguito 
specificate: 

- € 222.300,00 a carico del Cap. 52427 
(FSE), pari al 45%, impegno nr. 5016 

- € 217.360,00 a carico del Cap. 52426 
(FdR), pari al 44%, impegno nr. 5017 

- € 54.340,00 a carico del Cap. 52428 (F. 
Reg.), pari all’11%, impegno nr. 5018; 

4. Di precisare che il corrispettivo per le pre-
stazioni verrà liquidato sulla base di anticipi 
e saldo, nel rispetto delle modalità di paga-
mento di cui all’art. 12 del Capitolato d’O-
neri approvato con Determinazione DL/98 
del 30.11.2006. 

5. Di comunicare, ai sensi dell’art. 79, c. 5 del 
D.Lgs. 163/2006, l’avvenuta aggiudicazione 
definitiva all’aggiudicatario, al concorrente 
aggiudicatario secondo classificato nella 
graduatoria stilata dalla commissione giudi-
catrice della gara d’appalto di cui sopra; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A., nel sito: 
www.regione.abruzzo.it e sul sito telematico 

TED della G.U.U.E., attraverso l’invio del-
l’avviso relativo agli appalti aggiudicati. 

IL DIRIGENTE 
Dr. Pierluigi Russo 

 
 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 

REGIONALE DI FORMAZIONE 
ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROMOZIONE 
E DIFFUSIONE DELL'INNOVAZIONE 

DETERMINAZIONE 29.10.2007, n. DL11/36: 
POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 

“Piano degli interventi 2006 – Strumento u-
nitario di programmazione a supporto della 
conclusione del Programma” – Gara di ap-
palto con procedura aperta per l’affida-
mento del Servizio di “Riorganizzazione dei 
processi lavorativi, ottimizzazione delle ri-
sorse e sviluppo della qualità dei Servizi della 
Procura della Repubblica di L’Aquila e Pro-
cura della Repubblica di Pescara” - Misura 
D2 – adeguamento delle competenze della 
Pubblica Amministrazione - Approvazione 
Capitolato d’oneri e Bando di Gara -. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

visti 

- il Regolamento (CE) N. 1260/1999 del 
Consiglio dell’Unione Europea del 21 giu-
gno 1999 recante disposizioni generali sui 
fondi strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 1784/1999 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio 
dell’Unione Europea del 12 luglio 1999 re-
lativo al Fondo Sociale Europeo; 

- il Regolamento (CE) N. 1159/00 della 
Commissione del 30 maggio 2000, relativo 
alle azioni informative e pubblicitarie a cura 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

degli Strati membri sugli interventi dei Fon-
di strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 1685/2000 della 
Commissione Europea del 28 luglio 2000 
recante disposizioni di attuazione del Rego-
lamento (CE) N. 1260/1999 del Consiglio 
dell’Unione Europea per quanto riguarda 
l’ammissibilità delle spese concernenti le 
operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

- il Regolamento (CE) N. 448/2004 della 
Commissione del 10 marzo 2004 che modi-
fica il Regolamento (CE) N. 1685/2000 per 
quanto riguarda le norme di ammissibilità al 
cofinanziamento da parte dei Fondi Struttu-
rali e che revoca il Regolamento (CE) N. 
1145/2003 della Commissione del 27 giu-
gno 2003; 

- il QCS per gli interventi strutturali comuni-
tari previsti dall’Obiettivo 3 in Italia appro-
vato dalla Commissione Europea con deci-
sione C(2000)1120 del 18 luglio 2000, così 
come modificato dalla Decisione della 
Commissione C(2004)1967 del 25 maggio 
2004; 

- il Programma Operativo della Regione A-
bruzzo Obiettivo 3 per il periodo 2000/2006 
approvato dalla Commissione Europea con 
decisione C(2000)2080 del 21 settembre 
2000, così come modificata dalla Decisione 
della Commissione C(2004)1966 del 25 
maggio 2004; 

- il Complemento di Programmazione appro-
vato con deliberazione consiliare n. 26/5 del 
23 gennaio 2001, come modificato dal Co-
mitato di Sorveglianza con procedura scrit-
ta, conclusasi in data 21 febbraio 2005 e 
successiva modifica delle tabella finanziaria 
intervenuta attraverso procedura scritta con-
clusasi il 25 novembre 2005; 

richiamate 

- la D.G.R. 22 maggio 2006, n. 515, pubblica-
ta sul B.U.R.A. N. 57 speciale del 10 giugno 

2006 recante “POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma”; 

- la D.G.R. 03.08.2006, n. 890, concernente: 
“POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 
“Piano degli interventi 2006 – Strumento 
unitario di programmazione a supporto della 
conclusione del Programma” - Direttive ge-
stionali e strumenti operativi per l’attua-
zione”; 

- la D.G.R. 29 gennaio 2007, n. 52, concer-
nente “Indirizzi all’azione amministrativa in 
materia di controllo nella fase conclusiva 
del POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 e per 
l’avvio della nuova programmazione 
2007/2013; modifiche alla DGR n. 890 del 3 
agosto 2006 “POR Abruzzo Ob.3 
2000/2006 – FSE – Piano degli Interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma – Direttive gestionali e strumenti 
operativi per l’attuazione”; 

- la D.GR. 9 luglio 2007, n. 680, concernente 
“Indirizzi generali per l’ottimizzazione delle 
residue risorse finanziarie del P.O.R. A-
bruzzo ob. 3 2000/2006”; 

- la D.G.R. del 1° ottobre 2007, n. 970 “Pre-
sa d’atto del protocollo d’intesa e discipli-
nare attuativo tra Regione Abruzzo,Procura 
della Repubblica di L’Aquila e Procura del-
la Repubblica di Pescara, finalizzato, alla 
riorganizzazione dei processi lavorativi, ot-
timizzazione delle risorse e sviluppo della 
qualità dei servizi”; 

considerato che la citata deliberazione G.r. 
n. 890/2006 al capitolo 2. “Modalità attuative: 
Strumenti” prevede che all’attuazione del Piano 
2006 si procede, tra l’altro, mediante pubblici 
avvisi e/o procedure di evidenza pubblica, 
queste ultime regolate dalla vigente normativa 
comunitaria e nazionale; 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

vista la circolare del Ministero dell’econo-
mia e delle Finanze – Dipartimento della Ra-
gioneria Generale dello stato – Ispettorato Ge-
nerale per i rapporti finanziari con l’Unione 
Europea – Ufficio XIV – prot n. 0128589 del 
18.10.2006; 

dato atto che, con la predetta nota, il MEF 
ha ritenuto indispensabile, al fine anche di non 
incorrere in eventuali contestazioni delle istitu-
zioni  comunitarie, che le Amministrazioni ti-
tolari di programmi operativi cofinanziati dai 
Fondi Strutturali applichino alla fattispecie dei 
progetti integrati e più in generale alle attività 
non corsuali finanziati dalle FSE, la normativa 
relativa all’affidamento degli appalti a decorre-
re dal ricevimento della nota stessa: 

considerato 

 che in attuazione del protocollo d’intesa tra 
la Regione Abruzzo, la Procura di L’Aquila 
e la Procura di Pescara, siglato il 1° ottobre 
2007 a l’Aquila, in esecuzione della D.G.R. 
n. 970 del 1° ottobre 2007, è prevista l’at-
tuazione dell’intervento di seguito specifica-
to:  

 Misura D2 – Interventi per il miglioramento 
delle capacità di “governance” di altre Pub-
bliche Amministrazioni operanti nel territo-
rio abruzzese: Riorganizzazione dei processi 
lavorativi, ottimizzazione delle risorse e svi-
luppo della qualità dei servizi del Procura 
della Repubblica di L’Aquila e della Proce-
dura della Repubblica di Pescara; 

 che tale intervento prevede due linee di at-
tività, come di seguito specificate: 

 

 
Mis. Linea ATTIVITA’ Ris. 

D2 1 Supporto allo sviluppo 
dell’organizzazione degli 
Uffici e dei processi di lavoro 
– Procura di L’Aquila 

€ 182.000,00 

D2 2 Supporto allo sviluppo delle 
capacità organizzative, delle 
competenze del personale, 
della qualità dei servizi erogati 
e della loro facilità di utilizzo 
– Procura di Pescara  

€ 218.000,00 

TOTALE € 400.000,00 
 

ritenuto pertanto, necessario, avviare le pro-
cedure di evidenza pubblica per l’individua-
zione di un Soggetto qualificato, anche in forma 
di Raggruppamento Temporaneo di tipo oriz-
zontale legalmente costituito, Consorzio, Coo-
perativa o Gruppo Europeo di Interesse Eco-
nomico, cui affidare l’attuazione dell’intervento 
di che trattasi; 

visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recan-
te: “Codice dei contratti pubblici relativi a la-
vori, servizi e forniture in attuazione delle di-

rettive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 2 maggio 2006, n. 100, 
S.O.; 

dato atto che il comitato di Coordinamento, 
costituito con Determinazione DL11/19 del 
4.10.07 ha rimesso al Servizio Promozione e 
Diffusione dell’Innovazione il Capitolato d’one-
ri e bando di gara, a seguito dei lavori svolti a 
partire dall’8.10.2007 al 22.10.2007, nell’am-
bito dei quali è stato anche fornito, per ciascuna 
Procura, l’organigramma del personale ammini-



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

strativo (al 1 ottobre 2007) di cui si specifica di 
seguito il riepilogo: 
 

Procura 
della 

Repubblica 

Personale in 
pianta 

organica 

Personale in
servizio 

L’Aquila 42 38 
Pescara 62 62 

 

visti e condivisi il Capitolato d’oneri (Al-
legato “A”) e il Bando di Gara (All. “B”) per 
l’affidamento: Servizio riorganizzazione dei 
processi lavorativi, ottimizzazione delle risorse 
e sviluppo della qualità dei Servizi della procu-
ra della repubblica di L’aquila e Procura della 
Repubblica di Pescara” - Misura D2 – ade-
guamento delle competenze della Pubblica 
Amministrazione; 

ritenuto di procedere, pertanto, ai sensi 
dell’art. 33, comma 9 e comma 2 della L.R. 
25 marzo 2002, n. 3, all’assunzione dell’im-
pegno della spesa relativa all’attività in oggetto, 
per l’annualità 2007, in quanto i creditori sono 
determinabili: 

dato atto 
 che, con determinazione direttoriale DL/39 

del 30.3.2007, sono stati disposti, ai sensi 
della L.R. 25.3.2002, n. 3 art. 33 comma 2 
bis: 
- l’accertamento n. 3269/06 di € 

26.148.925,00 con imputazione dell’en-
trata al cap. 23437 “assegnazione dello 
stato (F.d.R.) per l’attuazione del pro-
gramma operativo ob. 3 – 2000/2006” – 
u.p.b. 04.03.002 – codice S.I.O.P.E. 
04.02.01.4214; 

- l’accertamento n. 3270/06 di € 6.743.220,00 
con l’imputazione del-l’entrata al capitolo 
23438 assegnazione comunitaria (FSE) per 
l’attuazione del programma operativo obiet-
tivo 3 – 2000/2006” – u.p.b. 04.04.001 – 
codice S.I.O.P.E. 04.03.01.4311, 

 che, l’ammontare dell’impegno predetto è 
pari a complessivi € 400.000,00 così da ri-
partire sui capitoli dello stato di previsione 
della spesa per il corrente esercizio finanzia-
rio: 

 
cap. 052427 F.S.E. 45% € 180.000,00 
cap. 052426 F.di R. 44% € 176.000,00 
cap. 052428 F.reg.le 11% €   44.000,00 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che 
si intendono qui integralmente trascritte:  

1) di approvare Capitolato d’oneri (Allegato 
“A”) e Bando di gara (Allegato “B”), parti 
integranti e sostanziali del presente provve-
dimento, per l’individuazione di un Sogget-
to qualificato, anche in forma di Raggrup-
pamento Temporaneo di tipo orizzontale le-
galmente costituito, Consorzio, Cooperativa 
o Gruppo Europeo di Interesse Economico, 
cui affidare il Servizio riorganizzazione dei 
processi lavorativi, ottimizzazione delle ri-
sorse e sviluppo della qualità dei Servizi 
delle Procure della Repubblica di L’Aquila 
e di Pescara - Misura D2 – adeguamento-
delle competenze della Pubblica Ammini-
strazione - e demandare l’attuazione delle 
due linee di attività di seguito indicate: 

 
Mis. linea ATTIVITA’ Ris. 
D2 1 Supporto allo sviluppo 

dell’organizzazione de-
gli Uffici e dei processi 
di lavoro – Procura di 

€ 182.000,00 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

L’Aquila 
D2 2 Supporto allo sviluppo 

delle capacità organiz-
zative, delle competen-
ze del personale, della 
qualità dei servizi ero-
gati e della loro facilità 
di utilizzo – Procura di 
Pescara  

€ 218.000,00 

TOTALE INTERVENTO € 400.000,00 

  
2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 33, 

comma 9 e comma 2 della L.R. 
25.3.2002, n. 3, nel bilancio del corrente 
esercizio finanziario che presenta la ne-
cessaria disponibilità, la somma com-
plessiva di € 400.000,00 (quattrocen-
tomila/00), relativamente alla gara 
d’appalto per la realizzazione del “Servi-
zio riorganizzazione dei processi lavora-
tivi, ottimizzazione delle risorse e svilup-
po della qualità dei Servizi delle Procure 
della Repubblica di L’Aquila e Pescara” 
Mis. D2 – Adeguamento delle compe-
tenze della P.A. come di seguito riparti-
to: 

 

cap. 052427 F.S.E. 45% € 180.000,00 
cap. 052426 F.di R. 44% € 176.000,00 
cap. 052428 F.reg.le 11% €   44.000,00 

3) di rinviare a successivo atto l’impegno 
delle risorse necessarie sui pertinenti ca-
pitoli del bilancio corrente per l’esple-

tamento delle procedure connesse all’indizione 
della gara di appalto con procedura aperta per 
l’affidamento dell’intervento, ivi compresa la 
pubblicizzazione di essa a mezzo stampa. 

4) di inviare copia del presente provvedimento, 
per il seguito di competenza, alla “Servizio Ra-
gioneria e Credito” DD/12 – della Direzione 
Programmazione Risorse Umane e Finanziarie 
e Strumentali e all’Ufficio della Direzione 
“Monitoraggio delle attività e dichiarazione 
della spesa” DL/U3; e al proprio Direttore; 

5) di disporre la pubblicazione del presente 
deliberato nel BURA e nel sito 
http://www.regione.abruzzo.it/. 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Di Paolo 

Seguono alllegati

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 

<

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE 

DEL LAVORO, SISTEMA INTEGRATO 
REGIONALE DI FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROMOZIONE 

E DIFFUSIONE DELL'INNOVAZIONE 

DETERMINAZIONE 30.10.2007, n. DL11/41: 
POR Abruzzo Ob. 3 2000/2006 – FSE 

“Piano degli interventi 2006 – Gara di appal-
to con procedura aperta per l’affidamento 
del servizio di “Riorganizzazione dei processi 
lavorativi, ottimizzazione delle risorse e svi-
luppo della qualità dei Servizi della Procura 
della Repubblica di L’Aquila e Procura della 
Repubblica di Pescara” - Misura D2 - Ap-
provazione Bando per la pubblicazione sulla 
GURI e Avviso per la pubblicizzazione del-
l’intervento sui quotidiani – Impegno risorse. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 Codice 
de Lise sui Contratti pubblici”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 2 maggio 2006, supple-
mento ordinario n. 107/L; 

viste 
- la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 

di vigilanza del 10/01/2007 concernente 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 
2007” pubblicata sulla GU n. 12 del 
16/01/2007; 

- la deliberazione G.R. 09 luglio 2007, n. 680 
concernente: “Indirizzi generali per l’otti-
mizzazione delle residue risorse finanziarie 
del P.O.R. Abruzzo ob. 3 2000/2006”; 

- la deliberazione G.R. n. 970 del 1 ottobre 
2007 avente per oggetto: “Presa d’atto del 
protocollo d’intesa e disciplinare attuativo 
tra Regione Abruzzo, Procura della Repub-
blica di L’Aquila e Procura della Repubbli-
ca di Pescara, finalizzato alla riorganizza-
zione dei processi lavorativi, ottimizzazione 

delle risorse e sviluppo della qualità dei ser-
vizi”;  

- la determinazione DL11/36 del 29/10/2007 
concernente: “POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006 – FSE “Piano degli interventi 
2006 – Strumento unitario di programma-
zione a supporto della conclusione del Pro-
gramma” – Gara di appalto con procedura 
aperta per l’affidamento del Servizio di 
“Servizio riorganizzazione dei processi la-
vorativi, ottimizzazione delle risorse e svi-
luppo della qualità dei Servizi della procura 
della repubblica di L’Aquila e Procura della 
Repubblica di Pescara” - Misura D2 – ade-
guamento delle competenze della Pubblica 
Amministrazione - Approvazione Capitolato 
d’oneri e Bando di Gara.”;  

dato atto che con la citata determinazione n. 
DL11/36/2007 sono state impegnato le risorse 
necessarie, sui pertinenti capitoli del Bilancio 
corrente, al fine di espletare le procedure con-
nesse all’indizione della gara di appalto di che 
trattasi ivi compresa la pubblicizzazione su 2 
quotidiani a tiratura nazionale e su 2 quotidiani 
a tiratura regionale; 

considerato che il Capitolato d’oneri alle-
gato “A” alla predetta determinazione n. 
DL11/36/2007 stabilisce: 
 all’art 3 Oggetto del servizio e corrispettivo 

dell’affidamento “Il prezzo posto a base d'a-
sta per il servizio oggetto dell'appalto, per il 
periodo considerato, è di € 400.000,00 (Eu-
ro quattrocentomila/00) al lordo d'IVA; 

 all’art. 8 Presentazione delle offerte 
“L’offerta, ………. dovrà essere inviata 
……………… entro e non oltre il 11 di-
cembre 2007; 

 che il Bando di gara Allegato “B” alla de-
terminazione n. DL11/36/2007: 

 al punto IV.3.3 “Condizioni per ottenere il 
Capitolato d’oneri …” fissa come termine 
per il ricevimento delle richieste di docu-
menti o per l’accesso ai documenti la data 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

del 16/11/2007; 
 al punto IV.3.4 “Termine per il ricevimento 

delle offerte o delle domande di partecipa-
zione” fissa la data al 11/12/2007; 
dato atto che, ai sensi dell’art. 70 Termini di 

ricezione delle domande di partecipazione e di 
ricezione delle offerte del D.Lgs. n. 163/2006, 
commi 2., 8. e 9., il termine per la ricezione 
delle offerte non può essere inferiore a 40 gior-
ni decorrenti dalla data di trasmissione alla 
G.U.U.E. del Bando di gara; 

ritenuto di procedere all’approvazione del 
seguente Bando (All. “1”) da pubblicare nella 
G.U.R.I, in conformità alle informazioni conte-
nute nel richiamato Capitolato d’oneri; 

dato atto che la citata deliberazione del Con-
siglio dell’Autorità di vigilanza stabilisce l’en-
tità, le modalità e i termini di versamento della 
contribuzione per i contratti di lavori pubblici, 
forniture e servizi a carico delle stazioni appal-
tanti e degli operatori economici che intendono 
partecipare a procedure di scelta del contraente 
attivate dalle predette stazioni appaltanti; 

considerato che per la gara di che trattasi la 
stazione appaltante è tenuta a versare, a favore 
della citata Autorità di vigilanza, il contributo 
di € 150,00 mediante versamento sul c/c postale 
n. 73582561, intestato a “AUT. CONTR. 
PUBB” Via di Ripetta, 246, 00186 Roma (codi-
ce fiscale 97163520584), indicando nella causa-
le del versamento esclusivamente il codice 
fiscale della stazione appaltante (80003170661) 
e il CIG che identifica la procedura 
(009012557F); 

ritenuto altresì, ai sensi dell’art. 66 comma 
7. del D.Lgs. 163/2006, di dare la massima 
pubblicizzazione alla gara di che trattasi, anche 
attraverso la pubblicazione di un apposito Av-

viso (All. “2”) su 4 quotidiani che assicurino 
adeguata diffusione sul territorio nazionale 
(due) e regionale (due); 

considerato che, a tal fine, a seguito della 
raccolta di un congruo numero di preventivi, 
sono stati individuati i quotidiani “Il Messag-
gero” e “La Repubblica”, a tiratura nazionale, 
e i quotidiani “Il Centro” e “Il Messaggero 
Ed. Abruzzo”, a tiratura regionale, per un 
importo complessivo di spesa di € 3.068,04 
(IVA inclusa); 

dato atto che, con determina direttoriale 
DL/39 del 30/03/2007, sono stati disposti, ai 
sensi della L.R. 25/3/2002 n. 3, art. 33 comma 2 
bis: 

- l’accertamento n. 3269/06 di € 
26.148.925,00 con imputazione dell’entrata 
al capitolo 23437 “Assegnazione dello stato 
(FDR) per l'attuazione del programma ope-
rativo obiettivo 3 – 2000/2006” – u.p.b. 
04.03.002 - codice S.I.O.P.E. 
04.02.01.4214; 

- l’accertamento n. 3270/06 di € 
26.743.220,00 con imputazione dell’entrata 
al capitolo 23438 “Assegnazione comunita-
ria (FSE) per l'attuazione del programma 
operativo obiettivo 3 – 2000/2006; 

considerato che la pubblicazione nella 
G.U.R.I. del Bando di Gara (All. “1”) compor-
ta una spesa complessiva di € 2.914,56, calcola-
ta sulla base delle tariffe per le inserzioni di cui 
al Decreto del Ministero del Tesoro del 24 
dicembre 2003 (€ 20,24 per 144 righe); 

ritenuto quindi di impegnare sui pertinenti 
capitoli di spesa del Bilancio regionale per il 
corrente esercizio finanziato la somma com-
plessiva € 6.232,60 così suddivisa: 

 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 

Finalità Cap. 52427 
F.S.E. (45%) 

Cap. 52426 
F.D.R. (44%)

Cap. 52428 
F.Reg. (11%) 

TOTALE 

G.U.R.I. 1.311,55 1.282,41 320,60 2.914,56 

Contribuzione 
AVLP 

67,50 66,00 16,50 150,00 

Manzoni SpA 773,12 755,94 188,98 1.718,04 

Piemme SpA 607,50 594,00 148,50 1.350,00 

TOTALE 2.759,67 2.698,35 674,58 6.132,60 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di approvare il Bando di Gara (All. “1”) da pubblicare nella G.U.R.I in sede nazionale; 

2. Di impegnare e liquidare, a valere nel bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria copertura: 

- la somma di € 2.914,56 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione 
del Bando di gara (All. “1”) sulla G.U.R.I., così come di seguito indicato: 

 

F.S.E. (45%) 
Cap. 052427 

F.d.R. (44%) 
Cap. 052426 

F. Reg. (11%) 
Cap. 052428 

TOTALE 

1.311,55 1.282,41 320,60 2.914,56 

- la somma di € 150,00 a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, ser-
vizi e forniture, così come di seguito indicato: 

 

F.S.E. (45%) 
Cap. 052427 

F.d.R. (44%) 
Cap. 052426 

F. Reg. (11%) 
Cap. 052428 

TOTALE 

67,50 66,00 16,50 150,00 

3. Di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito a procedere al pagamento delle somme di: 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

<<

- € 2.914,56 sul c/c postale n. 16715047 
intestato a ISTITUTO POLIGRAFICO 
E ZECCA DELLO STATO - Piazza G. 
Verdi, 10 – 00198 Roma – specificando 
la seguente causale del versamento: Spe-
se per la pubblicazione del Bando relati-
vo alla Gara di appalto con procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di 
“Riorganizzazione dei processi lavora-
tivi, ottimizzazione delle risorse e svi-
luppo della qualità dei Servizi della 
procura della repubblica di L’Aquila 
e Procura della Repubblica di Pesca-
ra” - Misura D2”; 

- € 150,00 sul c/c postale n. 73582561 in-
testato a “AUT. CONTR. PUBB” Via di 
Ripetta, 246, 00186 Roma (codice fisca-
le 97163520584), indicando nella causa-
le del versamento esclusivamente il co-
dice fiscale della stazione appaltante 
(80003170661) e il CIG che identifica la 
procedura (009012557F); (si raccoman-
da allo stesso di provvedere con la mas-
sima urgenza, attesa la inderogabile ne-
cessità di consentire ai soggetti interes-
sati l’informazione nel più breve tempo 
possibile e di rendere disponibili le quie-
tanze degli avvenuti pagamenti alla Di-
rezione Politiche attive del Lavoro, Si-
stema Integrato Regionale di Formazio-
ne ed Istruzione che provvederà a reca-
pitare la prima ricevuta, brevi manu, al 
predetto Istituto Poligrafico, unitamente 
al Bando da pubblicare). 

4. Di approvare l’Avviso (All. “2”) da pubbli-
care sui quotidiani “Il Messaggero” e “La 
Repubblica”, a tiratura nazionale, e i quoti-
diani “Il Centro” e “Il Messaggero Ed. 
Abruzzo”, a tiratura regionale. 

5. Di impegnare, nel bilancio del corrente e-
sercizio finanziario che presenta la necessa-
ria disponibilità la somma complessiva di € 
3.068,04 (IVA inclusa). così come di segui-
to indicato: 

 € 1.718,04 a favore di “Manzoni & C. 
S.p.A.”per le pubblicazioni su “La Repub-
blica” e “Il Centro”; 

 € 1.350,00 per le pubblicazioni su “Il Mes-
saggero” Ed. Nazionale e Regionale: 

 

F.S.E. 
(45%) 
Cap. 

052427 

F.d.R. 
(44%) 
Cap. 

052426 

F. Reg. 
(11%) 
Cap. 

052428 

TOTALE 

1.380,62 1.349,94 337,48 3.068,04 

 

6. Di dare atto che tutte le spese di pubblicità 
degli interventi di che trattasi, ivi compresa 
la contribuzione all’Autorità per la vigilanza 
predetta, si riferiscono alle spese di infor-
mazione e di pubblicità di cui all’Asse F 
Misura F.2 del POR Abruzzo Ob. 3 
2000/2006. 

7. Di rinviare a successivi provvedimenti la 
liquidazione ed il pagamento delle somme 
spettanti agli aventi diritto. 

8. Di inviare copia del presente provvedimen-
to, per il seguito di competenza, al Servizio 
“Ragioneria e Credito” – DD/12 - della Di-
rezione Programmazione Risorse Umane e 
Finanziarie e Strumentali e all’Ufficio della 
Direzione “Monitoraggio delle attività e di-
chiarazioni i spesa” – DL/U3. 

9. Di disporre la pubblicazione del presente 
atto nel BURA e nel sito regionale 
http://www.regione.abruzzo.it 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Di Paolo 

 

 

Seguono allegati 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 

 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 (9.11.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 115 



Pag. 116 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 117 

 



Pag. 118 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 

REGIONE ABRUZZO 
AGENZIA REGIONALE PER I SERVIZI 
DI SVILUPPO AGRICOLO-ABRUZZO 

AVEZZANO (AQ) 
 

Avviso di gara esperita relativo alla 
“Predisposizione di un piano di comunica-
zione (strategia e progetto creativo) e realiz-
zazione di una campagna di promozione a 
favore dei vini di qualità della regione A-
bruzzo, con particolare riferimento al Mon-
tepulciano d’Abruzzo DOC”. 

AVVISO RELATIVO 
AGLI APPALTI AGGIUDICATI 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIU-
DICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E 
PUNTI DI CONTATTO: 

A.R.S.S.A. - Agenzia Regionale per i Servi-
zi di Sviluppo Agricolo Abruzzo - Piazza Tor-
lonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) – Italia - 
Contattare: Servizio Valorizzazione delle Pro-
duzioni, Tutela, Promozione e Sviluppo delle 
Imprese – Responsabile del procedimento: 
Dott. Giuseppe Cavaliere Tel. +39 085 
97735413 Fax +39 085 97735499 E-mail: 
g.cavaliere@arssa-mail.it. 

Indirizzo internet (URL): 
www.arssa.abruzzo.it  

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II-1-1) Denominazione conferita all’ap-
palto dall’amministrazione aggiudicatrice: 
Bando di gara con procedura aperta per 
l’affidamento del servizio relativo alla “Predi-
sposizione di un piano di comunicazione e 
realizzazione di una campagna di promozione 
finalizzata alla conoscenza e valorizzazione dei 
vini di qualità della regione Abruzzo, con parti-
colare riferimento al Montepulciano d’Abruzzo 
DOC” - Codice Identificativo Gara (CIG): 

0001470D11. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecu-
zione, luogo di consegna o di prestazione dei 
servizi: Servizi - Categoria di servizi N. 13 
CPC 871 - Luogo principale di esecuzione: 
Abruzzo e territorio italiano – Codice NUTS: 
ITF1. 

II.1.4) Breve descrizione dell’appalto o 
degli acquisti: Procedura aperta per l’af-
fidamento del servizio di progettazione di un 
piano di comunicazione (strategia e progetto 
creativo) e realizzazione di una campagna di 
promozione a favore dei vini di qualità della 
regione Abruzzo, con particolare riferimento al 
vino a DOC Montepulciano d’Abruzzo, rivolta 
agli operatori/distributori del settore ed ai con-
sumatori finali. 

II.1.5) CPV (Vocabolario comune per gli 
appalti): 74400000 

II.2) VALORE FINALE TOTALE DEGLI 
APPALTI 

II.2.1) Valore finale totale degli appalti: 
1.300.000,00 € al netto di IVA. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.1 ) TIPO DI PROCEDURA: Aperta. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Offerta 
economicamente più vantaggiosa in base ai 
seguenti criteri: A) Qualità del progetto creati-
vo, funzionalità e coerenza, punti 60/100; B) 
Pianificazione mezzi e servizi aggiuntivi, punti 
30/100; C) Prezzo, punti 10/100. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE 
AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito 
al dossier dalla amministrazione aggiudica-
trice: Nessuno. 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative 
allo stesso appalto: Bando di gara pubblicato 
sulla G.U.U.E. 2007/S 90 del 11/05/2007, sulla 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 119 

G.U.R.I. 5° Serie Speciale n. 58 del 21/05/2007. 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE 
DELL’APPALTO 

V.1) DATA DI AGGIUDICAZIONE: 
16/10/2007 

V.2) NUMERO DI OFFERTE RICEVUTE: 
22 

V.3) NOME ED INDIRIZZO DEL-
L’OPERATORE ECONOMICO AGGIUDI-
CATARIO: IDEAMORPHOSY srl – Via Emi-
lio Dè Cavalieri, 7 – 00198 Roma. 

V.4) INFORMAZIONE SUL VALORE 
DELL’APPALTO: 1.270.000,00 € al netto di 
IVA. 

V.5) È POSSIBILE CHE IL CONTRATTO 
VENGA SUBAPPALTATO: No. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) APPALTO CONNESSO AD UN

PROGETTO E/O PROGRAMMA FINAN-
ZIATO DAI FONDI COMUNITARI: No. 

VI.3) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.3.1) Organismo responsabile delle 
procedure di ricorso: Foro di Avezzano (AQ) 
– Italia. 

VI.3.3) Servizio presso il quale sono di-
sponibili informazioni sulla presentazione di 
ricorso: A.R.S.S.A. - Piazza Torlonia, 91 – 
67051 Avezzano – Italia - Servizio Affari Lega-
li – Dott.ssa Annarita Ciofani Tel. +39 0863 
5021 Fax +39 0863 502400 E-mail: ciofa-
nia@arssa-mail.it 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRE-
SENTE BANDO ALL’UFFICIO PUBBLICA-
ZIONI U.E.: 17/10/2007. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Donatantonio De Falcis 



Pag. 120 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 121 



Pag. 122 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 93 Speciale (9.11.2007) 

 



SERVIZIO B.U.R.A. Pubblicità ed Accesso 
 

****** 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul 

Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 5/10/2007 

(art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007) 

si comunica che 

"l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è libero e gratuito per tutti, ma non riveste carattere di ufficialità e legalità." 
 

***** 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita 

da 

 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L’Aquila 

a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L’Aquila 

si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 
 

***** 
 

AVVISI  
 

     ERRATA CORRIGE E AVVISI DI RETTIFICA 
 

L'avviso di rettifica è disposto quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un 
documento, vengono in esso riscontrati errori già contenuti nel documento originale. L'avviso di rettifica può 
essere disposto esclusivamente dall'autorità che ha disposto la pubblicazione dell'atto errato o dal suo superiore 
gerarchico, tramite nota scritta indirizzata alla Direzione del Bollettino. 
 
L'errata corrige è disposta quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, 
vengono riscontrate difformità tra il testo originale e il testo pubblicato. La Redazione del Bollettino può 
disporre autonomamente l'errata corrige, previa intesa con gli estensori dell'atto da correggere. 
 
In caso di correzione di avvisi contenenti bandi di gara e di concorso con termine di scadenza, la Direzione del 
Bollettino, di concerto con l'autorità estensore dell'atto, dispone che la pubblicazione dell'errata corrige o 
dell'avviso di rettifica non risulti pregiudichevole di situazioni giuridiche soggettive degli interessati ai 
documenti medesimi. 




